a) L. un. D. nihil innovari appell. interpol. (XLIX. 7.)  
 b) c. 19. X. de iudicis (II. 1.)  
 c) in promulgatio voce: Concursum cred. n. 231. Quum vero ibi citatoz ratiō diff. i. str. v. c. II de debitis ad concursum non pertinentibus, non sān promulgi mili non fuit, sola ejus allegatio iam sufficiat, absque ulteriori rationum expositione.

latae, simulac bona debitoris respicit, ad forum concursus, licet iudex sit inferior, remitti debet. Nam circa haec bona eius competentia et praeventio est fundata, nec alius iudex post decreta concursus formalia quidquam in praeiudicium ceterorum creditorum constitutere potest. — Sed quaeri posset, num in causa tempore moti concursus in alio foro pendente, et cuius decisio postea sequuta est, in eodem foro remedium suspensuum vel ipsa appellatio admitti queat? Quam questionem utique affirmandam esse, credo. Si enim pro debitore communī pronunciatum est, nihil restat dubitationis, modo generatim grauamina sufficientia quoad materialia adsint. Sed ne tum quidem, quum contra debitorem communem sententia est lata, appellationem vel remedium suspensuum denegari posse, opinor. In foro enim litis pendentis quaecunque in determinanda veritate et quantitate debiti versantur, ventilari debent. (§. 11) Quae vero determinatio tamdiu non adest, quam res iudicata deficit. Quum praeterea appellatio in ipso concursu locum habeat <sup>d)</sup>, non est, cur non etiam in casu ultimo admittatur. Semper tamen executio sententiae, debitoris bona resipientis, ad forum concursus remitti debet. Ceterum et hic valet, in communī causa ceteris confortibus, in eadem sententia, ob eandem causam individuam condemnatis, unius appellationem professe <sup>e)</sup>, condemnationem autem illius subsequentem, sociis non nocere. <sup>f)</sup>

## §. 18.

<sup>d)</sup> M E V I V S Parte I. Dec. 210. P. 3. Dec. 223.

<sup>e)</sup> L. 1. 2. C. Si unus ex plur. appell. (VII. 68.) L. 10. §. 4. D. de appellat. (XLIX. 1.)

<sup>f)</sup> L. 3. §. 2. D. de appellat.

F

---

### §. 18.

#### *Applicatio ad processum summarium.*

Si porro a processu ordinario ad summarium progradimur, ibi etiam inuenimus, fieri non posse, ut lites coram alio iudice pendentes, nato concurso ad hoc forum remittantur. Instituti quidem non est, omnes huius processus species recensere, ast sufficiet in potissimum ostendere, eas sua natura non solum in foro litis pendentis ad finem perducendas, sed etiam interdum in alio esse insituendas et exequendas. Atque heic primum occurrit possessoriū tam summarium quam summarissimum. Vtrumque enim in foro rei sitae est insituendum *g*), nec idem possessoriū de eadem re ad plura iudicia trahere licet *b*), et proinde etiam executio in eodem foro est perficienda, nec ad concursum remittenda *i*). Neque etiam, quum possessoriū in foro rei sitae ventilatur, motus concursum in eo quidquam mutat, sed causa separato processu tractatur. Et quum lex aperte iubeat *k*), „vt super principalī quaestione idem iudex postuletur atque super possessione,“ omnino in eodem foro lis in petitio erit terminanda. Cuius vero decisio, si cetera debitoris respicit bona, ad forum concursus quoad executionem remitti debet. — Alteri speciei processus summarii, pro-

*g*) L. un. C. vbi de possess. agi oport. (III. 16.) CLAPROTHS sumpm. Processe §. 29. VINNII selectae quaest. lib. I. c. 18.

*b*) GRAMER obs. iur. universi T. 4. Obs. 1198.

*i*) CLAPROTH I. c. § 347.

*k*) L. IO. C. de iudiciis (III. 1.) Dissentit quidem WERNHER T. 2. P. 8. Obs. 401., ast me quidem iudice absque iustis rationibus.

cessui scilicet cambiali plerumque forum peculiare est constitutum, et tunc quaesito ex illius ordinationibus et usu fori est decidenda. His vero deficientibus forum domicilii ordinarium, vel contractus initii <sup>1)</sup>, vel ubi implementum ex placito contrahentium sequi debet <sup>2)</sup>, forum est competens. Litis cambialis decisio quoque in foro litis pendentis est facienda, ast moto concursu non porro in personam debitoris exequenda, quum non habeat, unde satisfaciat, sed eius executio ad ipsum concursum remittenda <sup>3)</sup>. In concursu autem creditor cambialis pro chyrographario habetur, nisi hypotheca sibi prospexerit, vel speciali lege ipsi priuilegium concessum esse docere queat <sup>4)</sup>. Si vero de quantitate et veritate debiti iam constat, processus executivus per prouocationem debitoris ad concursum omnino sisitur, et creditorem in foro concursus creditum profiteri oportet. Idem obtinet in analogico heic loci valente iure peregrinorum, *Grafrrecht* vulgo diclum, ita ut processus executivus sisatur, simulac debitior ad concursum prouocat. — Porro caussae spolii et arresti semper in foro rei sitae sunt tractandae, et prioris executio in ipso foro litis pendentis facienda, posterioris vero ad forum concursus plerumque remittenda est. In caassis enim spolii

de

<sup>1)</sup> L. 19. §. 1. 2. L. 45. D. de iudicis (V. 1.)

<sup>2)</sup> L. un. C. ubi conven. qui certo loco (III. 18.) L. 3. D. de reb. auct. iud. poss. (XLII. 5.) L. 21. D. de O. et A. (XLIV. 7.)

<sup>3)</sup> An post motum concursum adhuc contra debitorem cambialiter agi possit? de eo inter ICtos disputatur. Conf. BRUNNEMANNI proc. concursus ibique STRYCKRIYS ad verbum; suspenduntur. MÜLLER in promtuario voce: cambium in concursu creditorum.

<sup>4)</sup> LEYSER sp. 133. med. 3.

de possessione et saepe de dominio sermo est, quare ex eius execu-  
tione, siue sit commoda siue incommoda, nulla iniusta laesio est  
metuenda. In caassis vero arresti, plerunque de credito exigendo  
agitur, cuius executio ad forum concursus remitti debet, nisi ad  
dominium spectant actiones. Quae de ceteris speciebus processus  
summarii, processu nempe executivo in specie, mandatum vel sine  
clausula, prouocationibus, et reliquis valeant, facile ex antea dictis  
diuidicari poterunt. Semper enim manet regula: lis ibi est finienda  
vbi semel est copta, et proinde omnes caussae, quatenus in deter-  
minanda veritate et quantitate debiti versantur, in foro litis pen-  
dentes manent, earumque decisio, si contra debitorem facta, in  
finem executionis ad forum concursus remittitur. Sin vero ius  
reale et in specie dominium spectat litigium, et res litigiosae juris-  
dictioni iudicis sententiam ferentis obnoxiae sunt, omnino in eodem  
foro executio peragitur.

### §. 19.

#### *Applicatio ad processum priuilegiatum.*

Absolutis iam speciebus processuum, inquirendum adhuc erit,  
quid ratione caussarum priuilegiatarum et earum praecipue, quibus  
speciale forum est constitutum, valeat. Etenim enim potest, ut  
debitor communis plures sustineat personas, vel etiam diversa bona  
possideat, specialibus foris subiecta, ideoque pluribus sublit foris  
priuilegiatis. Quantus enim est eorum numerus! Adfunt curiae  
feudales, concilia academica, consistoria, iudicia militaria, patri-  
monialia, inferiora, pupillorum, mercatorum, cambiorum, nau-  
gationis

gationis cet. cet. quare facile concursus jurisdictionum exsistere potest. Atque etiam has caussas ad forum concursus esse remittendas, DD. contendunt p), id quod neutquam concedere possum. Distinguendum esse potius existimo inter caussas ratione obiecli litis vel realiter, et ratione personae rei vel personaliter priuilegiatas. In caussis realiter priuilegiatis obstat priuilegium, quominus auocari vel in alio foro institui queant, ergo ibidem executio est exspectanda. Debita enim et iura hisce rebus inherentia semper aliis praecedunt debitis communibus, nec concursus processui praeiudicium inferunt, et actor communis semper post motum concursum omnium creditorum, in iura debitoris succedentium, vices in lite sustinet. In caussis vero personaliter priuilegiatis idem obtinet, quod supra (§. 13. 14.) de processu passiuo affirmavi. Quatenus nempe actiones respiciunt praestationes personales, in foro litis pendentis manent ibique ipsa absoluuntur executio. Quatenus vero ad satisfactiōnem ex bonis tendunt, vel in foro rei sitae sunt exequendae, vel quoad executionem ad forum concursus remittendae. Liceat haec dicta exemplo paululum illustrare. Fac, nobilem quemdam bonis labi, qui ut feudi praedialis possessor et vasallus et miles sit. Hic subest foro ordinario rei sitae ob Landsassiatum, subest curiae feudali ut vasallus, subest iudicio militari ut miles. Iam si concursus in foro ordinario ventilatur, certe primum omnia, quae iure reali ipsum feudum respiciunt, quae ad nexum feudalem pertinent et ipsa debita feudalia proprie sic dicta, in curia feudali sunt tractanda, et, nisi fortasse ipsum corpus bonorum afficiunt, ibi etiam

p) CANNIGIESER in collect. dec. trib. Hass. Cast. T. I. dec. 131.

etiam exequenda. Ita etiam omnes pœfationes personales in spe-  
cie tales a communi debitore in foro priuilegiato militari recte exi-  
guntur, nec moto concursu iam pendentes ad illud forum remit-  
tuntur. Qui vero processus ad satisfactionem ex bonis tendunt,  
concurſus ad exequendum ad se recipit. Ex quibus omnibus patet,  
interdum plures particulares oriri concursus, vnde diſtinctio in  
concurſum allodiale et feudale enata eſt, cuius iam ſupra (§. 2.)  
mentionem feci. Et quum plerumque generale ſimul eſt forum  
priuilegiatum, ſaepius concursus in eo ipſo foro mouetur et foro do-  
miciſii adeo pœfertur. Si vero plura adſunt fora priuilegiata, etiam  
concurſus in uno horum priuilegiatorum pendens nihil mutat in  
principiis iam traditis, nec regula: priuilegiatus contra priuilegiatum  
utitur iure communī, exceptionē efficit. Eſt enim haec regula  
tantum de eodem genere priuilegii intelligenda, et res ſecus ſe habet  
in diuerſis priuilegiis, quum ſint vel realia vel personalia. Proinde  
hoc quoque cauſa cauſa priuilegiatae in proprio foro ventilantur et  
iam pendentes ibi permanent et deciduntur.

### §. 20.

*Quid ratione tertii, nexu quodam coniuncti,  
valeat?*

Supereſt adhuc, vt inquiram, quid iuriſ fit circa actiones  
contra tertios in alio quam concursus foro iuſtitutas, inter quos et  
communem debitorem coniunctio intercedit vel realis vel per-  
sonalis. Huc referenda videtur actio contra fideiuſſorem, cui qui-  
dem exceptio ordinis obſtat finito nondum concurſu, vt tentari  
queat,

queat, utrum creditori ex bonis debitoris principalis satisficeri possit. Qum autem haec exceptio est litis ingressum impediens, eo minus durante concurso alibi quam in foro fideiussoris ordinario ventilari, et ad forum concursus trahi potest <sup>q)</sup>. Porro huc pertinet actio contra correum. An huic moto iam concurso adhuc exceptio divisionis competit, dubium videri posset, quum communis debitor non sit solvendo; interim et hoc affirmare mallem, atque hinc eadem heic valerent, quae de fideiullione tradidi, ita tamen ut correus ratam solvere debeat propriam. His ad numero actionem contra tertium possessorem rei, hypotheca a communi debitore oneratae, et in hunc tertium postea translateae. Ast hunc tantum in subsidium conveniri posse opinor, quum litis denunciatio ad evictionem praefundam efficiat, ut finis concursus exspectari debeat. Denique heic memoranda videtur actio contra socium. Qum vero mors ciuilis societatem dissolvat, inde intelligitur, socium non nisi pro rata teneri illi, qui cum communi debitore nomine societatis contraxit. Si tota societas bonis labitur, an tunc contra singulos socios ratione bonorum ad societatem non pertinentium adhuc agi queat? est quaesito admodum controuersa. Cuius quidem curatiorem disquisitionem angustia temporis et spatii non permittit. Idem dicendum est de reliquis huc referendis specialibus actionibus praeципue adiectioniae qualitatis, quarum quippe determinationem ex antecedentibus facile perfici posse existimo.

## §. 21.

<sup>q)</sup> Evidem LUDOVICI in der Einleitung zum Concurs-Proces Cap. I. §. 7.  
contrarium tuerit et fideiussori exceptionem excusationis competere negatur, ast huic consentire nequeo, licet illa exceptio opponi debeat, nec a iudice ex officio suppleatur. Conf. HOEFFNERI commentarius ad Inst. §. 836, ibique citati Doctores,

---

**§. 21.**

*Objectionibus respondetur.*

Ex quibus omnibus iamiam satis perspicuum fore spero, regulam illam, concursum qua iudicium vniuersale ad se trahere omnes processus particulares alibi pendentes, in eo statu, quo fuerunt tempore moti concursus, quam maxime fallere, propterea quod primum et leges et argumenta satis probantia desunt, tum aliae leges et rationes graviter repugnantes obstant, denique illius regulae applicatio maximis vbiique premitur difficultatibus. Omnes enim actiones in alio foro pendentes ibi permanere, ibique decidi debent, et tantum ad forum concursus in finem executionis tunc sunt remittendae, quin sententiae satisfactionem ex bonis debitoris postulant. Et eatenus fortasse dici posset, concursum processus particulares alibi pendentes ad se trahere, licet reuera tantum executio requiratur. Omnes vero lites, omnesque sententiae latae, hanc satisfactionem non respicientes, in foro litis pendentis absolvi debent. — Sed obiici posset: Etiamsi concedere velimus, processus bona afficienes tantum post decisionem in finem executionis esse remittendos ad forum concursus, tamen argumentum supra (§. 8.) traditum adhuc obstaret, prioritatem scilicet determinari non posse, nisi de postulatis omnium creditorum constet, quae tamdiu incerta manent, quamdiu credita sua in foro concursus nondum profecti sunt, vel de iis adhuc in alio foro lis ventilatur. Neque hoc nego in caussis satisfactionem ex bonis respicientibus, si creditores in alio foro litigantes credita sua in termino liquidationis non profiterentur, quare quoque

quoque hoc fieri oportere necessarium duco, et simul indicare, item in alio foro jam pendere. Quod si factum est, poena paeclusio-  
nis evitatur et sententia prioritatis saltem ita concipi potest, ut crea-  
ditori in alio foro litiganti certus locus assignetur, sub conditione,  
si in lite alibi pendente sententia veritatem et quantitatem in eius  
fauorem determinaret. Atque eiusmodi eventualis prioritatis de-  
terminatio eo facilius concedi poterit, quo saepius solis liquidanti-  
bus in foro concursus, talis locus prioritatis conceditur, sub condi-  
tione ut veritatem et quantitatem debiti probent. Quin praeterea  
contradictorem statim post professionem creditorum his respondere  
oporteat ante sententiam prioritatis, et post eius publicationem in-  
iunctae probationes sint suscipienda, quibus omnibus certe ingens  
temporis spatium consumitur, consequens est, ad decidendam item  
in alio foro pendentem satis sufficiens adesse tempus. Moto enim  
concurso et actore communis rei vices sustinente, iudici alterius fori  
gravis ratio maturanda decisionis subministratur. Et fac, super-  
veniente sententia distributionis item nondum esse decisam, quid tan-  
dem? Certe pecunia, litiganti in alio foro destinata, vel ipsi sub  
eventuali cautione de restituendo in casum succubentiae solvi, vel  
ad depositum iudiciale recipi poterit. Qua alterutra via omnia in-  
commoda evitantur, neque quisquam laeditur. Ex quibus etiam  
perispicitur, sententiam meam, concursum non ad se trahere pro-  
cessus alibi pendentes in statu quo fuerunt tempore moti concursus,  
nullo modo hac obiectione infringi, sed potius sartam teclamque  
manere.

G

Haec

Haec sunt, quae de quaestione dicenda putavi proposita,  
acutiori lectoris relinquens iudicio, num assensum an dissensum me-  
reatur hoc tyrocinium primum meum academicum, eiusque bene-  
volentiae me semper et ubique commendans,

**FILIO ET RESPONDENTI**  
S. D.  
**PATER ET PRAESES.**

**O**b personae unitatem, quam patrem et filium intercedere dicunt, atque ob amorem, qui parentes iungit et liberos, naturalem, testimonium eorum reciprocum in regula reiicitur, admittitur autem in rebus domesticis et si veritas aliter haberi nequeat, aliaeque concurrent res fidem testimonii exaggerantes. Iam hic adest casus, ut practici loqui solent, in terminis.

Domesticum opus est elaboratio praesentis dissertationis, quod in seriis paschalibus et pentecostalibus proxime elapsis titubante quidem manu aggressus es, in quo tamen obviendo semper TE excitauit exemplum trium virorum nouem ante annos TIBI tam laudabiliter quam feliciter praeceundum, nunc iam honore applausuque fulgentium, qui viri, Domini scilicet Doctores SCHRÖDER et CRUMBIEGEL, ac Dominus Consul LÜDERS, nonsolum ex dissertationibus me Praeside publice defensis, sed ex aliis quoque scriptis palam editis, rei publicae nostrae litterariae iam dudum, ut merentur, innotuerunt.

Quod iam tum temporis his viris laude dignis publice praebui testimonium, quodque tantam inuenit Lectoris fidem, ut ducere harum dissertationum sub praefidio meo habitarum, partes

G 2 speci-

speciminum sustinuerint inauguralium, eodem nec *TIBI* deesse possum testimonio, me non exceperisse TE a modo agendi mihi vistato, praesidium nimirum non nisi propriis praebendi Respondentium laboribus, ut eo magis ad elaborationes excitentur comilitones ab ipsis publice exhibendas. In hocce testimonio, quod ad has attinet paginas, adsentient reliqui collegae mei aestimatissimi, quorum scholas *TV* quoque in triennio studiorum tuorum pridem etapso frequentasti.

Mens *TIBI* quidem erat, in instanti semestri hyberno exteris quoque adire musas. Ob feliciter restauratam autem academiam patriam, conuocatosque Antecessores eruditio*n*e illustres et fama perclaros, consilio mutato, studia hic locorum adhuc continuare decreuisti, cui ego tanto Iubentius adseui, quo certius duce experientia edocitus sum, quam excellentiores praebeant ex schola patria ad exteris musarum sedes ducti fructus.

Ne TE laudando me ipsum adulari videar, gratulatio*n*ibus supersedeo alioquin a Praefide Respondenti dari solitis. Rem ipsam loqui sinam!

Dabam Rostochii d. XXIX Augusti MDCCCLXXXIX.

ULB Halle  
004 517 601

3

f

TA → OL

nur 1+8 verknüpft